Deinceps radii oppositi se inuicẽ frangunt. & q̄q; in medio se compatiãtur/ ex/

QVAESTIO

perientia tñ difficultatē & repugnantia quandā demonstrat: similiter coniunctio facit: respectu. n. superiorū eadē rō est quasi quæ in oppositiōe: quū a sole sursum a superioribus deorsum radii piciantur qui oppositi fiunt. respectu uero inferiorū rōne magni excessus uirtutis radiorū solis idē quasi accidit. duobus igitur pugnantibus potentius pugna obtinebit. Ex quo alia rō sequitur idē demonstrās potestates. n. influentiarū insensibiliū quæ potiores sunt præcipue p̄ acquisitā significatiōne in figuris agūt i sibi subiecta ut infra ostendet: significatio autē in principiis acquiritur per dominiū unius significatoris super alterū: sicut patet de Iouis & Saturni eleuatiōe in suis coniunctiōibus. sed sol oībus aliis p̄stat in quocunq; loco fuerit: ut ex supradictis p̄t esse manifestū. igitur oīum significatiōne usurpat itaq; a significatiōe alios destitutos relinquit. Interea autē solis influentia similis est influentie sibi cōiuncti: aut diuersa: aut cōtraria. si similis ex superabundantia uirtutis solis. actio illa soli attribuetur: quā maiorē latitudinē sufficit inducere sol: q̄ aliter & sic terminus alteratiōis ad quē: ex sola uirtute solis effluet: si diuersa: ex efficaciori solis ipressione reddetur subiectū ineptū ad alterā recipiendā: quāq; sub diuersis gradibus latitudinis p̄manere p̄t. si cōtraria p̄culdubio solis potētior superabit: itaq; semp solis significatio preualet. quare altera succūbit. Ad rōnes igitur incontrariū dicendū. ad primā negādo maiorē: oīa. n. terminū sibi p̄fingūt a quo qualitercūq; labat̄ ip̄fectior est finis intētus sicut ignis uitā cōseruat in certa distātia: cōburit tñ p̄p̄inquis: rex ēt quis a longe multa p̄ media gubernet sua tñ p̄sēntia aliorū uires aufert. Ad secundam dī negādo auctoritatē illam ex qua plura incōuenientia sequunt̄. Ad tertiā dictū est qualiter simile significatiōne auferat. Ad quartā dī q̄ licet in cōbustis remaneat uirtualis qualitas. sicut in aqua calefacta: eo tñ tpe actualiter uim illā influere nō p̄t: & hoc sufficit. nō enī tenendū est oēm uim absolute deperdi. Ad quintā dī q̄ priuatiue nocēt. quā scilicet qd̄ debēt influere/ desinūt emittere sicut p̄ naturæ carētiā nauis sūmergit̄. Ad sextā neget̄ cōsequētia: & cā diuersitatis i sequēti articu. nota fiet. Ad septimam dī coniunctiōes illas esse attendēdas/ p̄cipue ob uiriū combustorū priuatiōne. Ad octauā neget̄ similitudo/ p̄cipue quā significatio oīs auferat̄. Ad ultimā dī q̄ id accidit rōne oīum dictorū quattuor. qualiter autē id accidat oīsum est in rōnibus in corpore quōnis: & ad primā partē dī q̄ licet se penetrēt & cōpatiātur/ una tñ alterius actionē impedit: sicut uirtualis aquæ frigiditas/ actualis actionē minuit. Et ad secundā dictū ē q̄liter cōtrarie & diuersæ influētiae/ & similes a sole superant̄. Ad tertiā partē. q̄ corpus cæleste est ēt alterabile/ ad uarios luminis & influētiae gradus. nec ē cōtra peripateticos: q̄ de alteratiōe qualitātū primariū actualiū/ i generationē & corruptionē ordinatarū loquūt̄. Ad quartā dī q̄ ob prædicta sol aliis iūctus ubicunq; fuerit præerit q̄q; in detrimēto & c. quā alie cāe plus promouent ad dignitatē & dominiū: q̄ solis depressio loci obsit.

An sol comburat signa & domos in quibus reperitur.

Articu. iiii.

Olem comburere signa/ & domos pluribus rōnibus concludi uidetur.

planetæ enim fortioris sunt influxus q̄ signa. quū planete ueluti formæ sint: signa uero sicut materiæ & corpora. sed planetæ ab eo comburantur. igitur/ & prædicta. & ita de domibus concludi potest: postq̄ signa absoluta sunt: domus autem respectiua. Protinus aut sol in signo similis cōplexionis est:

SEPTIMA

aut contrarie in ambabus qualitatibus aut in altera tantum. si primum. aut æque intensas qualitates habet aut non si sic. igitur inter illa actio fieri non poterit. si secundum aut sol remissiores habebit. itaq; non poterit agere insigna. aut intensiores. & sic signi complexionem. & eius terminum ad ditcrassiam ducet. si uero contrariæ fuerint cõplexionis in una uel duabus. quum manifestũ sit unũ contrarium aliud corrũpere sequitur idẽ inconueniens: nullo igitur pacto signa uiuificare potest. Rursus nulla mala causa uiuificare potest: sol autem per corpus & p quartum & oppositum malus est: secundũ astrologos igitur &c. Amplius nihil est agens & patiens respectu eiusdem: sequeretur enim idẽ actu & potentia esse respectu eiusdem quod fieri non potest: signa uero primi mobilis in omnia inferiora influunt. igitur non sol in illa. Postea sol in secunda domo substantias dissipat. abligurireq; facit hoc autem est. bonum illius domus effectum destruere igitur &c. In contrarium est astrologorum auctoritas experientia roborata nobis ostendente solem in ariete exaltari: in leone fortificari: in triplicibus & faciebus potentem fieri in medio cælo dominari: in nonaq; lateri. Ratio quoq; idem aperit. sol enim ad mũdum totum cooperatur: quẽadmodum cor ad ipsum alias. ut ex supradictis patet ut etiam Ptolemeus testatur libro fructus uerbo. lxxxv. qua generali similitudine ulterius considerandũ est: q; loca planetis conuenientia non sunt sub sole aut supra in quibus comburuntur ob nimiam caloris influentiã: sicut & in animali si quod membrum propinquius esset cordi / quã sibi conueniret: a tẽperamento suo recederet: sed bene soli tota eius sphaera locus conueniens est. Ita q; semper conuenienter a primo mobili distat: sicut cor licet dilatatiõis motu moueatur & constructionis conuenienter longiqua mẽbra uiuificare põt. sic quoq; quẽadmodũ cor calidum spiritum ad cerebrũ mẽbrũ frigidũ transmittens: ipsũ non corrumpit: nec distemperat: licet a sua coessentiali complexionẽ imutet: sed potius uiuificat / perficit / & ad eius operationes perficiendas aptum reddit: & sic de aliis mẽbris ita sol in cancro signo aqueo aut aliis signis existẽs / suo calore lumine aut influentiã p̃dicta uiuificabit & perficiet. Præterea ea mẽbra quæ spiritum & calorem non generant nec sua uirtute cõtinent p cordis spiritũ trãmissum magis uiuificant cæteris paribus: q; quæ spiritus uirtutẽ participant hæc est manifesta: sicut magis indiget uiuificatione manus q; epar cæteris pibus: sed planetæ & stellæ uim suã uiuificã / ultra eã quanq; a sole recipiũt habent: non sic autẽ primi mobilis partes igitur &c. Vtcrius longinquius membrũ a calore / eo magis indiget: & per cõsequens quum illum propinquum habet magis perficit: huiusmodi autẽ sunt primi mobilis signa stellarum cõparatione. Amplius id agẽs quod longinquiori distantia in aliquod subiectũ agere debet / fortiori indiget in / strumento & uirtute: huiusmodi autem sunt signa prædicta in inferiora agere debentia respectu stellarũ igitur per ap̃roportionẽ ad illa perficiuntur. Rursus si signa sic comburerentur quom sol sub illis perambulat: igitur & semper & omnia comburerentur: consequens nefandum: consequentia ostenditur sol enim respectu distantia: quæ a primo mobili semotus est insensibiliter mouetur per spheram suam delatus ut patet cunctis: quæ distantia respectu stellarũ præcipue planetarum: non parum uariatur. Item sicut rex sui præsentia domum & urbem suam illustrat q̃q; dominos sibi subiectos inferiores ostendat. ita sol signa collustra

Q VAESTIO

hic sub quibus reperitur licet stellas debiliores reddat. quod posthac sicut parua ferri quantitas in igne comburitur magna uero ligni resistit: ita stellae: quae ut puncta considerantur. comperatione signorum non resistent. & si aequalis stellae pars signi minoris esset resistentiae. aequae etiam propinque. Deinde planetae sunt sicut formae & stellae signa autem uelut materiae & corpora & perfectibilia. materia autem appetit formam: non sic forma formam. Similiter igitur de domibus dicere oportet. quum domus nil aliud sint quam certe caeli. partes itale respectum habentes ad hunc uel illum partem terrae. Ad rationes igitur dicendum. ad primam. quod quis tanta primi mobilis pars quanta stella est debilior esset: non tamen signum totum: secundo esto quod est debilius: non concludit consequentio. quoniam signa ut materiae sunt formam expetentes. non autem stellae: quae iam suam actualem perfectionem habuerunt tam essentialem: quam accidentalē per concedentem distantiam a sole: tertio his posthabitis distantia non est similis: ut supra. Ad secundam dicitur. quod sicut cor suo spiritu membra calida frigi. humi. & sicca uiuificat quis temperie in ipsis acquirant & appropriationem sic sol se habet respectu signorum: quis alio modo recipiat calor/lumen & influxus a diuersis signis. Et ad formam dicitur quod habet intensiorem caliditatem & nonnullas alias proprietates: sed neget consequentia. igitur. ad discrasiam concludet &c. quoniam ad signi perfectissimam operationem requiritur solis influxus & calor &c. Dicitur ulterius quod inter solem & partibus caeli quoniam est contrarietas quantum ad uirtutem respectu nostrum: & sic agunt & repatiuntur. Ad tertium dicitur. quod sol sic est malus respectu planetarum & stellarum ob rationes predictas: non autem respectu signorum primi mobilis: licet per aspectum quoniam & oppositum obsit signis ut infra. Ad quartam dicitur negando maiorem: quia aliquid est agens & patiens respectu eiusdem: sed non secundum idem: ut patet in aqua & igne agentibus & repatiētib; per frigiditatem & caliditatem. Ad ultimam dicitur. quod sol erogat substantias: sed etiam largitur: quare meliorem in substantiis producit effectum quam produci possit.

An retrogradatio maximum sit infortunium.

Articu. v.

Retrogradationem quidam putare posset non esse pessimum. his rationibus. combustio est maximum infortunium. igitur. non retrogradatio. consequentia nota assumptum ostendit. combustio enim omnem pene significationem admiserunt retrogradi uero magnam (licet malam uel bonam) habent. modo sicut nihil deterius non ente est. ita nil deterius quam nullam habere uirtutem. Praeterea quanto planeta propinquior est terrae tanto uirtutem maiorem influit caeterisque partibus: sed superiores sic se habent quomodo retrogradi sunt igitur. &c. Ulterius quanto aliquid motui perfectissimo proprio magis assimilatur tanto suo motu potentior est: retrogradi magis primi mobilis motui assimilantur igitur &c. Item minus intrinseca unicuique aduersantur quam extrinseca. sed retrogradatio: ab intrinseco epicycli motu procedit. combustio ab extrinseco. ergo magis combustio quam retrogradatio planetae aduersatur. Deinde superius dictum est motum in inferioribus determinare proprie tempore/lumen autem & influentiam & figuram effectus talibus: uel tantis temporibus duraturos: igitur. motus proprii retrocessio non effectus sed tantum tempora mutabit. quod non est maximum infortunium & planetae debilitas. In contrarium sepius mihi & aliis fuit experientia. qua apertissime conuersum est retrogrados planetas nullum bonum prebere. si quod autem prebere incipiunt citius magna cum patientis iactura illud auferunt mala etiam influenza subiecta sua afficere idem testatur Beten uerbo primo. Ptolemeus latenter uerbo. lxxiii. Ra

SEPTIMA

tiones etiā ad idē aperiendū non deficiunt. Quanto enim planeta magis a fine suo atq; perfectione remotus est tanto magis infortunatus: peiusq; dispositus est. retrogradi huius sunt igitur &c. consequitio clara: prima propositio aperta. secunda ostenditur oīum. n. sphaeraz stellas ferentiū/motus proprius/pro quē ppriā sui perfectionē & finē consequuntur/est secūdū signorū successionē quē motū (lumina-ria pfectiora nunq̄ ammittūt. cōstat autē p retrocessionē maxime ab illo motu alie-nos fieri. Itē tūc magis imperficiuntur planetæ/quom a perfectioribus magis elō-gantur & dissimiles fiunt:huiusmodi autē retrocessio est. qm̄ in aliis conueniunt: in epicyclo enī cum luna, in ecētrico cū ambobus assimilantur. solum in retroces-sione dissimiles sunt igi. &c. Amplius sicut Saturnus uel Iuppiter/quom magis eleuatus est in eorū coniunctione uim significatiuā acquirit: in qua dispositiōe di-recti sunt: non. n. dixit Ptolemeus aduertendā minorē depressionem: sed eleuatio-nē maiorē: ita per oppositū maxime deprimi necesse est. Considerandū igit est propriū esse primo mobili/sua natura moueri ab oriente in occidēs: motu quidē simplicissimo/regulatissimo/inuariabili. quē motum/accidentali cā raptus sphaeræ cunctæ inferiores sequuntur/ sed n. quē perfectionē qdā participant/ iuxta eorū oportunitatē/ sic ut qualibet die terrā circūat: motus uero p̄dictis sphaeris pprius/ & cō-uenientissimus: quo ppriū finē unaqueq; attingit/ circulatio est/ scdm signorū suc-cessionē. a quo maxime per retrocessionē impediuntur: siquā ēt uim (recte ince- dendo) influxere/ p̄ motū retrogradū auferre aut minuere incipiūt: simile igitur planetis retrocedentibus accidit: qd̄ negociatori/ urbē quāpiā pficiscēti/ quom im- pediente cā retrocedit. quo motu longe magis/ q̄ per icōmodas uias incedēdo/ a si- ne principali suo semotū se facit. Ad rōnes igi. in contrariū dicendū: ad primā: cōbusti planetæ ppter plurima minus infortunantur. primo qm̄ nō ī totū uires ammittūt. Secundo qm̄ nō tātum tēporis cōburuntur. Tertio qm̄ & si ammittūt non tñ mala noua afficiuntur qualitate/ quā in sibi subiecta influant. Et ad p̄ba- tionē assumpti dī. q̄ in stellis defectū in se non quærimus: sed respectu operatio-nū/ quas in nos perticiunt: quare peius dispositi sunt planetæ/ quom uires malas ī nos influūt: q̄ quom nec bonā nec malam exercēt: aut insensibiliter talē: licet for- tasse plus perfectionis aquirant stellæ quom quoquomodo in nos influant. q̄ qm̄ minime: sicut ēt unusquisq; concedit peius: dispositā infortunā: q̄ certa cæli pars nec bonū nec malū sensibiliter p̄ducens. Ad secundā dictū est supra maiorem esse falsam: qd̄ eleuatio superiorū oñdit. Ad tertiā negetur maior si absolute intel- ligatur: sed solum conceditur in his/ in quibus uere natum est aliquid altero assi- milari. si. n. æquus bipes fieret. nō per hoc homini bipedi p̄fectiori magis similis fieret. Ad quartā negetur maior magis. n. conueniens est a sole caliditas mem- bro p̄ter naturaliter ad frigiditatē lapio. aut ēt a principio generationis q̄ ipsa fri- gida discrasia. Ad ultimā dicitur. q̄ motus est per se cā temporaliū determinatio- num. diuersitatum aut influentiarum & aliarum uirium/ est causa per se non pri- mo: quoniam uario modo deferendo agens/ uario modo influit.